

Investment impetus in Rajasthan and its industrial ecosystem, the roadmap toward Vision 2047.



Rajasthan has positioned itself as a state which has enormous development potential and an increasing industrial ecosystem. Speaking at the annual meeting of the Confederation of Indian Industry (CII), Bhajanlal Sharma, Chief Minister of Rajasthan told the audience that the state government is setting up better environment to industries in form of investment friendly policies, favorable to innovation, easy business atmosphere, and single window clearance. It is an initiative by the government to develop Rajasthan into a 4.3 trillion economy by 2047. Balanced development between gram panchayats and urban local bodies is also being prepared on a long-term roadmap. The government has given a promise to the investors that their concerns will be addressed promptly and the policy environment in which the industry operates would be favourable.

Major Announcements

- Rajasthan is being branded as a state with good development and investment potential.
- The government is fostering innovation, facilitation of ease of doing business, and single window clearance.
- The state is on a track of transforming Rajasthan to a 4.3 trillion economy by 2047.

- An elaborate development roadmap is being drawn between village level institutions to urban bodies.
- It has been guaranteed to the investors that they will not undergo unnecessary challenges and their concerns will be resolved promptly.

Growth Accelerating Development

- According to the government, the development in Rajasthan is being aggressively driven through a variety of schemes, innovations and programmes.
- The road network is being improved along with the improved air connectivity.
- Rajasthan is a state that has great mineral potential and the government is particularly focusing on their processing.
- The One District One Product approach is also being used to promote the local economic strengths.
- The government of the state has also introduced 34 new policies, which are aimed at providing a better atmosphere to industry and economic growth.

Tourism, Heritage and Law-and-Order Dimension.

The strategy of development in Rajasthan is not only based on industry. There is also a high potential of the state in terms of the tourism, which is backed by the ancient temples and cultural heritage, which attract tourists both domestic and international. The government has also shown intentions to conserve the havelis of Shekhawati. On governance, it was said that the law and order situation has been consolidated, that incidences of crimes against women have fallen by 10 percent, and the police are getting proper resources.

Policy, Youth, Entrepreneurship and Employment.

- The government has associated development with involvement of youths and creation of jobs.
- There is a new Youth Policy which has been implemented in favor of Entrepreneurship.
- Through the Mukhyamantri Yuva Swarozgar Yojana, young people are getting interest free loans so that they could be job creators rather than job seekers.
- The government has planned to ensure that it offers; 4 lakh jobs in the government sector and 6 lakh jobs in the private sector.
- To date, there have been already issued appointments of over 1.25 lakh, recruitments of over 1.33 lakh are in progress, and a recruitment calendar of over 1 lakh has already been published.

Governance Priorities and Future-Ready Rajasthan.

- The state administration has focused on the idea of inclusive development and better governance. Special attention is being given to empowering of the poor, youth, women, and farmers.
- Work in the fields of urban development, the increase in the basic infrastructure, and the sustainable development is conducted under the vision of a Future Ready Rajasthan.
- The industry has also been called upon to contribute to the state in aspects like empowerment of women, ITI empowerment and training of skills.

The importance of this news to RAS Preparation is in these ways.

- It holds relevance to issues surrounding the area of the Rajasthan Economy, industrial development as well as state planning.
- It is related to such themes as Vision 2047, employment generation, ease of doing business and entrepreneurship promotion.
- It is applicable in inquiries regarding state policies, regional development, tourism-led growth, and indicators of governance.
- It also gives factual points during prelims, particularly figures connected to 34 new policies, 4.3 trillion economy target and employment figures.

Conclusion

Rajasthan is offering an investment promotion, infrastructure growth, mineral processing, tourism, entrepreneurship and inclusive governance development model. The Vision 2047 framework reveals the desire of the state to have long-term planned growth. This development push is significant to be examined as it is a composite budgetary policy, administrative planning, job creation, and regional development in a single policy scenario.

MCQS (RAS Prelims)

1. In this news, which organization was being addressed by the Chief Minister of Rajasthan Bhajanlal Sharma on an annual session?

- a) FICCI
- b) NITI Aayog
- c) Confederation of Indian Industry.
- d) RBI

Answer : c)

Explanation : The Chief Minister gave an address to an annual session of the Confederation of Indian Industry (CII) Rajasthan. This fact is significant as it links the announcement to the industry and investment promotion in the state.

2. What is the target that Rajasthan aims to have achieved by 2047?

- a) A 2 trillion economy
- b) A 3 trillion economy
- c) A 4.3 trillion economy
- d) A 5 trillion economy

Answer: c)

Explanation : According to the state government, it is planning to do so with the aim of turning Rajasthan into a 4.3 trillion economy by 2047. This is a significant figure as far as exam aspect is concerned and can be directly asked in MCQs of factual nature.

3. Which one of the following is true?

- a) Rajasthan has declared 34 new policies in order to make industry friendly.
- b) Rajasthan has come up with 20 new policies so far as tourism development is concerned.
- c) Rajasthan has only given a target of 10 lakh government jobs.
- d) Rajasthan no longer supports the mineral processing.

Answer, a)

Explanation : The news is clear that the Rajasthan government has implemented 34 new policies to facilitate industry and development. The alternative variants are wrong, since the employment target will involve both the government and the private sector, and the processing of the minerals is being specially promoted.

राजस्थान में निवेश प्रोत्साहन, औद्योगिक पारितंत्र तथा वर्ष 2047 तक की विकास रूपरेखा।

राजस्थान ने स्वयं को एक ऐसे राज्य के रूप में प्रस्तुत किया है जहाँ विकास की व्यापक संभावनाएँ हैं और औद्योगिक पारितंत्र निरंतर मजबूत हो रहा है। भारतीय उद्योग परिसंघ के वार्षिक सत्र को संबोधित करते हुए राजस्थान के मुख्यमंत्री भजनलाल शर्मा ने कहा कि राज्य सरकार निवेश-अनुकूल नीतियों, नवाचार को प्रोत्साहन, व्यवसाय करने में सुगमता तथा एकल खिड़की स्वीकृति व्यवस्था के माध्यम से उद्योगों के लिए बेहतर वातावरण तैयार कर रही है। सरकार वर्ष 2047 तक राजस्थान को

4.3 ट्रिलियन अर्थव्यवस्था बनाने के लक्ष्य के साथ कार्य कर रही है। ग्राम पंचायतों से लेकर नगरीय निकायों तक संतुलित विकास के लिए दीर्घकालीन रूपरेखा भी तैयार की जा रही है। सरकार ने निवेशकों को आश्वस्त किया है कि उनकी समस्याओं का त्वरित समाधान किया जाएगा और उद्योगों के लिए नीतिगत वातावरण अनुकूल रखा जाएगा।

प्रमुख घोषणाएँ

- राजस्थान को विकास और निवेश की दृष्टि से अत्यधिक संभावनाशील राज्य के रूप में स्थापित किया जा रहा है।
- सरकार नवाचार, व्यवसाय करने में सुगमता और एकल खिड़की स्वीकृति व्यवस्था को बढ़ावा दे रही है।
- राज्य वर्ष 2047 तक राजस्थान को **4.3 ट्रिलियन अर्थव्यवस्था** बनाने की दिशा में कार्य कर रहा है।
- ग्राम स्तरीय संस्थाओं से लेकर शहरी निकायों तक एक व्यापक विकास रूपरेखा तैयार की जा रही है।
- निवेशकों को आश्वस्त किया गया है कि उन्हें अनावश्यक कठिनाइयों का सामना नहीं करना पड़ेगा और उनकी समस्याओं का शीघ्र समाधान किया जाएगा।

विकास को गति देने वाले उपाय

- सरकार के अनुसार राजस्थान में विकास को अनेक योजनाओं, नवाचारों और कार्यक्रमों के माध्यम से आगे बढ़ाया जा रहा है।
- बेहतर वायु संपर्क के साथ-साथ सड़क जाल को भी मजबूत किया जा रहा है।
- राजस्थान खनिज संसाधनों की दृष्टि से समृद्ध राज्य है और सरकार उनके प्रसंस्करण पर विशेष ध्यान दे रही है।
- **एक जिला एक उत्पाद** दृष्टिकोण के माध्यम से स्थानीय आर्थिक विशेषताओं को भी प्रोत्साहन दिया जा रहा है।
- इसके अतिरिक्त राज्य सरकार **34 नई नीतियाँ** लेकर आई है, जिनका उद्देश्य उद्योग और आर्थिक विकास के लिए अधिक अनुकूल वातावरण तैयार करना है।

पर्यटन, विरासत और कानून-व्यवस्था का आयाम

- राजस्थान की विकास रणनीति केवल उद्योग तक सीमित नहीं है।
- राज्य में पर्यटन की भी व्यापक संभावनाएँ हैं, जिन्हें ऐतिहासिक मंदिरों और सांस्कृतिक विरासत का मजबूत आधार प्राप्त है।
- ये देशी और विदेशी दोनों प्रकार के पर्यटकों को आकर्षित करते हैं।
- सरकार ने शेखावाटी की हवेलियों के संरक्षण के प्रति भी अपनी प्रतिबद्धता व्यक्त की है।
- सुशासन के क्षेत्र में यह कहा गया कि कानून-व्यवस्था की स्थिति और मजबूत हुई है, महिलाओं के विरुद्ध अपराधों में **10 प्रतिशत की कमी** आई है तथा पुलिस को पर्याप्त संसाधन उपलब्ध कराए जा रहे हैं।

युवा नीति, उद्यमिता और रोजगार

- सरकार ने विकास को युवाओं की भागीदारी और रोजगार सृजन से जोड़ा है। उद्यमिता को बढ़ावा देने के लिए नई युवा नीति लागू की गई है।
- **मुख्यमंत्री युवा स्वरोजगार योजना** के माध्यम से युवाओं को **ब्याजमुक्त ऋण** दिया जा रहा है ताकि वे केवल रोजगार पाने वाले नहीं, बल्कि रोजगार देने वाले बन सकें।
- सरकार ने **सरकारी क्षेत्र में 4 लाख** तथा **निजी क्षेत्र में 6 लाख** रोजगार उपलब्ध कराने का लक्ष्य रखा है।
- अब तक **1.25 लाख से अधिक नियुक्तियाँ** दी जा चुकी हैं, **1.33 लाख से अधिक भर्तियाँ प्रक्रियाधीन** हैं तथा **1 लाख से अधिक पदों** के लिए भर्ती कैलेंडर जारी किया जा चुका है।

सुशासन की प्राथमिकताएँ और भावी राजस्थान

राज्य प्रशासन ने समावेशी विकास और बेहतर शासन पर विशेष बल दिया है। गरीब, युवा, महिला और किसान के सशक्तिकरण पर विशेष ध्यान दिया जा रहा है। **भावी तैयार राजस्थान** की परिकल्पना के अंतर्गत नगरीय विकास, बुनियादी ढाँचे के विस्तार तथा सतत विकास के क्षेत्रों में कार्य किया जा रहा है। उद्योग जगत से भी महिलाओं के सशक्तिकरण, औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों के सुदृढीकरण तथा कौशल प्रशिक्षण जैसे क्षेत्रों में राज्य का सहयोग करने का आह्वान किया गया है।

आरएस परीक्षा की दृष्टि से इस समाचार का महत्व

- यह राजस्थान की अर्थव्यवस्था, औद्योगिक विकास तथा राज्यीय नियोजन से जुड़े विषयों के लिए महत्वपूर्ण है।
- यह **विजन 2047, रोजगार सृजन, व्यवसाय करने में सुगमता तथा उद्यमिता प्रोत्साहन** जैसे विषयों से जुड़ा हुआ है।
- यह राज्य की नीतियों, क्षेत्रीय विकास, पर्यटन-आधारित विकास तथा शासन संकेतकों से संबंधित प्रश्नों में उपयोगी है।
- प्रारंभिक परीक्षा के लिए इसमें **34 नई नीतियाँ, 4.3 ट्रिलियन अर्थव्यवस्था का लक्ष्य और रोजगार संबंधी आँकड़े** जैसे महत्वपूर्ण तथ्य उपलब्ध हैं।

निष्कर्ष

राजस्थान निवेश प्रोत्साहन, आधारभूत संरचना विस्तार, खनिज प्रसंस्करण, पर्यटन, उद्यमिता और समावेशी सुशासन पर आधारित विकास मॉडल प्रस्तुत कर रहा है। वर्ष 2047 की रूपरेखा यह स्पष्ट करती है कि राज्य दीर्घकालीन और योजनाबद्ध विकास की दिशा में आगे बढ़ना चाहता है। परीक्षा की दृष्टि से यह विकास प्रयास महत्वपूर्ण है क्योंकि इसमें आर्थिक नीति, प्रशासनिक नियोजन, रोजगार सृजन और क्षेत्रीय विकास सभी एक साथ समाहित हैं।

बहुविकल्पीय प्रश्न

1. इस समाचार में राजस्थान के मुख्यमंत्री भजनलाल शर्मा ने किस संगठन के वार्षिक सत्र को संबोधित किया था?

a) भारतीय वाणिज्य एवं उद्योग मंडल महासंघ

- b) नीति आयोग
- c) भारतीय उद्योग परिसंघ
- d) भारतीय रिज़र्व बैंक

उत्तर: c)

व्याख्या: मुख्यमंत्री ने भारतीय उद्योग परिसंघ राजस्थान के वार्षिक सत्र को संबोधित किया था। यह तथ्य महत्वपूर्ण है क्योंकि इससे यह स्पष्ट होता है कि यह घोषणा सीधे उद्योग, निवेश प्रोत्साहन और राज्य के औद्योगिक विकास के संदर्भ में की गई थी।

2. राजस्थान ने वर्ष 2047 तक कौन-सा लक्ष्य निर्धारित किया है?

- a) 2 ट्रिलियन अर्थव्यवस्था
- b) 3 ट्रिलियन अर्थव्यवस्था
- c) 4.3 ट्रिलियन अर्थव्यवस्था
- d) 5 ट्रिलियन अर्थव्यवस्था

उत्तर: c)

व्याख्या: राज्य सरकार ने कहा है कि वह राजस्थान को वर्ष 2047 तक 4.3 ट्रिलियन अर्थव्यवस्था बनाने की दिशा में कार्य कर रही है। परीक्षा की दृष्टि से यह एक महत्वपूर्ण तथ्यात्मक आँकड़ा है और वस्तुनिष्ठ प्रश्नों में सीधे पूछा जा सकता है।

3. निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही है?

- a) राजस्थान ने उद्योगों के लिए अनुकूल वातावरण बनाने हेतु 34 नई नीतियाँ घोषित की हैं।
- b) राजस्थान ने केवल पर्यटन विकास के लिए 20 नई नीतियाँ घोषित की हैं।
- c) राजस्थान ने केवल 10 लाख सरकारी नौकरियों का लक्ष्य रखा है।
- d) राजस्थान ने खनिज प्रसंस्करण को बढ़ावा देना बंद कर दिया है।

उत्तर: a)

व्याख्या: समाचार में स्पष्ट रूप से कहा गया है कि राजस्थान सरकार 34 नई नीतियाँ लेकर आई है ताकि उद्योग और विकास के लिए अनुकूल वातावरण तैयार किया जा सके। अन्य विकल्प गलत हैं, क्योंकि रोजगार लक्ष्य में सरकारी और निजी दोनों क्षेत्र शामिल हैं तथा खनिज प्रसंस्करण को विशेष रूप से बढ़ावा दिया जा रहा है।

84th Annual conference of All India ophthalmological society, increasing eye-care services and enhancing the health infrastructure in Rajasthan.



Rajasthan Chief Minister Bhajanlal Sharma claimed that the 84th Annual Conference of All India Ophthalmological Society (AIOC) was not just a professional conference of eye-specialists, but a conference to see a new vision, think new and a new India. Speaking at the conference organized by JECC, Sitapura, Jaipur, he has said that the conference would facilitate sharing of knowledge in ophthalmology, deliberation on new technologies and innovations, and increased collaboration between the eye specialists and experts in India and other countries. He further said that the findings and thoughts that would come out of AIOC 2026 would usher in a new dawn in the eye-care sector and that the state government would go all the way to embrace new technologies, medicines, and surgical procedures into state hospitals.

The significance of the Conference.

- According to the Chief Minister, it is the quality of life, education, employment, and social participation that are directly correlated with vision.
- Blindness or sight defects affect a great proportion of the population in India, particularly in the rural and poor populations.
- In this regard, the conference becomes significant as its scientific talks, research and inventions can bring enlightenment in lives of lakhs of people.

- The message of the healthy eyes happy lives was another example of socially significant medical thinking that he referred to.

General Practice Rural and Remote Eye-Care.

- The state government emphasized on the fact that eye-care is becoming more accessible due to governmental welfare programs.
- The citizens who are poor and middle-income populations are getting free treatment of eye diseases under the Mukhyamantri Ayushman Arogya Yojana.
- The vision defects in children are being detected and treated at an early age through the School Eye-Screening Programme.
- The Jeevan Jyoti Project is assisting in covering remote rural communities with services in the form of a mobile eye-care unit, which is offering eye check-up and treatment where it would have been otherwise inaccessible.
- This involves donating of eyes to those eyesightless, and the health care provided to prevent illnesses like typhus.

The social and preventive aspects of ophthalmology were also highlighted in the conference. The state has been encouraging the awareness of donating the eyes using the message of light in two lives. This is a message that is being carried to homes as a wider propaganda. Moreover, the government is also focusing on early detection and prevention instead of curative care and this has made it introduce special screening programmes to prevent diabetics-related blindness.

Growing transformations in the eye-care sector occur due to the implementation of technology.

- Rajasthan is also heading towards the technology based ophthalmic care.
- According to the Chief Minister, the state is striving to bring specialist services to remote areas using AI-based retinal screening, telemedicine and digital eye-care systems.
- This is significant as it relates modern medical technology with the last mile delivery of public health.
- These can be applied in bridging the gap between the urban expertise in special care and the health requirements of rural population.

Strengthening Medical and Health Infrastructure.

- The state government also took the opportunity to draw attention to other enhancements in the healthcare infrastructure.
- Rajasthan has added 1,700 MBBS, 469 PG in state and non-state colleges and 54 super-specialties.

- Under third phase of centrally sponsored scheme, there are currently 15 new medical colleges being constructed.
- The government also modernizes RUHS and proceeds with setting up of RIMS in the pattern of AIIMS.
- There are 31 Critical Care Blocks under construction under the Pradhan Mantri Ayushman Bharat Health Infrastructure Mission and cost 815 crore, 2 blocks of which have already been constructed.

Scale and Features of AIOC 2026

- The conference has been conducted since the 12 th to 15 th March and is experiencing the presence of over 8,000 senior ophthalmologists, doctors and researchers in the world.
- It consists of scientific sessions, live surgery training, and workshops in 23 halls at the same time.
- It has also hosted an exhibition of modern ophthalmic equipment through which most of the latest eye-care machines are on display.
- In the process, the Lifetime Achievement Award was awarded to both Dr. Tara Prasad Das and Dr. S. Natarajan.

Why This News is Relevant to RAS Preparation.

- This trend is significant to RAS since it connects the issues of population health, health care infrastructure, welfare provision, rural outreach, electronic government, and human development.
- It comes in handy when the discussion is about such issues as health policy, development of social sector, medical education, use of technology in governance and welfare initiatives unique to Rajasthan.
- It also gives objective questions factual points particularly on the health schemes, medical seat expansion, mobile eye-care schemes, and conference related numbers.

Conclusion

AIOC 2026 signifies the increased significance of eye-care in the policy-making process, medical research, and inclusive growth. Rajasthan has leveraged on this platform to integrate the expertise of specialists, rural reach, technology-based healthcare services, preventive screening and infrastructure development. The news is significant to exam purposes in that it relates healthcare reform and social welfare and administrative planning practically and measurably.

MCQS (RAS Prelims)

1. In what project are the mobile eye-care units offering eye examination and treatment in remote rural regions of Rajasthan?

- a) School Eye-Screening Programme.
- b) Digital Eye-Care Mission
- c) Jeevan Jyoti Project
- d) Ayushman Bharat Health Infrastructure Mission.

Answer : c)

Explanation: mobile eye-care units are going to the remote rural areas under the Jeevan Jyoti Project, and making eye examination and treatment more accessible. This is significant with regards to an exam point of view since it demonstrates the initiative of the state to enhance last-mile healthcare delivery of ophthalmology.

2. What correctly explains the increase in medical education capacity in Rajasthan in the news?

- a) 1,700 MBBS, 469 PG, and 54 super-speciality seats.
- b) 1500 MBBS, 500 PG and 60 super-specialty.
- c) 1700 MBBS, 415 PG and 45 super specialty.
- d) 1,600 MBBS, 469 PG and 54 super-speciality.

Answer : a)

Explanation: The article has specifically stated that there are also 1,700 MBBS seats, 469 PG seats, and 54 super-speciality seats in government and private institutions in Rajasthan. Such figures are very applicable in fact-based questions in competitive exams, particularly the questions connected to the health and education system of Rajasthan.

3. Which of the following statements is true concerning AIOC 2026?

- a) It is being arranged exclusively on the doctors of Rajasthan.
- b) It is also limited to eye donation awareness and does not entail scientific sessions.
- c) 2-day holding is being held in 10 halls.
- d) It hosts scientific sessions, training on live surgery and workshops in over 23 halls and over 8, 000 experts are involved.

Answer: d)

Explanation : The conference will be a massive ophthalmology event that takes place between 12-15 March and which will involve over 8,000 senior ophthalmologists, doctors, and researchers. It also incorporates scientific sessions, training of live surgeries, and workshops in 23 halls and it is a significant professional and academic platform.

ऑल इंडिया ऑप्टल्मोलॉजिकल सोसाइटी का 84वाँ वार्षिक सम्मेलन, नेत्र-सेवाओं का विस्तार तथा राजस्थान के स्वास्थ्य ढाँचे का सुदृढीकरण।

राजस्थान के मुख्यमंत्री भजनलाल शर्मा ने कहा कि ऑल इंडिया ऑप्टल्मोलॉजिकल सोसाइटी का 84वाँ वार्षिक सम्मेलन केवल नेत्र-विशेषज्ञों का व्यावसायिक सम्मेलन नहीं है, बल्कि यह नई दृष्टि, नई सोच और नए भारत के निर्माण का मंच है। जयपुर के सीतापुरा स्थित जेईसीसी में आयोजित इस सम्मेलन को संबोधित करते हुए उन्होंने कहा कि यह आयोजन नेत्र-चिकित्सा के क्षेत्र में ज्ञान के आदान-प्रदान, नई तकनीकों और नवाचारों पर विचार-विमर्श तथा भारत और विदेशों के नेत्र-विशेषज्ञों के बीच सहयोग को और अधिक मजबूत करेगा। उन्होंने आगे कहा कि एआईओसी 2026 से निकलने वाले निष्कर्ष और विचार नेत्र-सेवा के क्षेत्र में एक नया अध्याय प्रारम्भ करेंगे तथा राज्य सरकार नई तकनीकों, दवाइयों और शल्य-चिकित्सा पद्धतियों को सरकारी अस्पतालों में अपनाने के लिए हरसंभव सहयोग देगी।

सम्मेलन का महत्व

- मुख्यमंत्री के अनुसार दृष्टि का सीधा संबंध जीवन की गुणवत्ता, शिक्षा, रोजगार और सामाजिक भागीदारी से है।
- भारत में बड़ी संख्या में लोग अंधत्व या दृष्टिदोष से प्रभावित हैं, जिनमें ग्रामीण और गरीब वर्ग का अनुपात अधिक है।
- इस दृष्टि से यह सम्मेलन अत्यंत महत्वपूर्ण बन जाता है, क्योंकि इसकी वैज्ञानिक चर्चाएँ, शोध और नवाचार लाखों लोगों के जीवन में उजाला ला सकते हैं।
- उन्होंने “स्वस्थ आँखें, प्रसन्न जीवन” के संदेश को सामाजिक रूप से सार्थक चिकित्सीय सोच का उत्कृष्ट उदाहरण बताया।

ग्रामीण और दूरस्थ क्षेत्रों में नेत्र-सेवा

- राज्य सरकार ने इस बात पर बल दिया कि कल्याणकारी योजनाओं के माध्यम से नेत्र-सेवा को अधिक सुलभ बनाया जा रहा है।
- **मुख्यमंत्री आयुष्मान आरोग्य योजना** के अंतर्गत गरीब और मध्यम आय वर्ग के नागरिकों को नेत्र रोगों का निःशुल्क उपचार उपलब्ध कराया जा रहा है।
- **विद्यालय नेत्र-जाँच कार्यक्रम** के माध्यम से बच्चों में दृष्टिदोष की समय रहते पहचान और उपचार सुनिश्चित किया जा रहा है।

- **जीवन ज्योति परियोजना** दूरस्थ ग्रामीण क्षेत्रों तक सेवाएँ पहुँचाने में सहायक है, जिसके अंतर्गत **चलित नेत्र-सेवा इकाई** द्वारा ऐसे स्थानों में नेत्र-जाँच और उपचार उपलब्ध कराया जा रहा है जहाँ सामान्य परिस्थितियों में यह सुविधा सुलभ नहीं होती।

नेत्रदान और निवारक स्वास्थ्य-सेवा

- सम्मेलन में नेत्र-चिकित्सा के सामाजिक और निवारक पक्षों को भी रेखांकित किया गया।
- राज्य में **“एक दान, दो जीवनों में रोशनी”** के संदेश के माध्यम से नेत्रदान के प्रति जागरूकता बढ़ाई जा रही है।
- इस संदेश को व्यापक जन-अभियान के रूप में घर-घर तक पहुँचाया जा रहा है।
- इसके अतिरिक्त सरकार केवल उपचारात्मक सेवा तक सीमित न रहकर प्रारम्भिक पहचान और रोकथाम पर भी ध्यान दे रही है।
- इसी उद्देश्य से **मधुमेह जनित अंधत्व** की रोकथाम के लिए विशेष जाँच कार्यक्रम प्रारम्भ किए गए हैं।

प्रौद्योगिकी आधारित नेत्र-सेवा की ओर बढ़ता राजस्थान

- राजस्थान अब प्रौद्योगिकी-आधारित नेत्र-चिकित्सा की दिशा में भी तेजी से आगे बढ़ रहा है।
- मुख्यमंत्री के अनुसार राज्य दूरस्थ क्षेत्रों तक विशेषज्ञ सेवाएँ पहुँचाने के लिए **कृत्रिम बुद्धिमत्ता आधारित रेटिना जाँच, दूरचिकित्सा तथा डिजिटल नेत्र-सेवा प्रणालियों** का उपयोग कर रहा है।
- यह महत्वपूर्ण है क्योंकि इससे आधुनिक चिकित्सा प्रौद्योगिकी को जनस्वास्थ्य की अंतिम छोर तक पहुँचाने वाली सेवा से जोड़ा जा रहा है।
- ऐसे उपाय शहरी विशेषज्ञ सेवाओं और ग्रामीण स्वास्थ्य आवश्यकताओं के बीच की दूरी को कम करने में सहायक हो सकते हैं।

चिकित्सीय और स्वास्थ्य अवसंरचना का सुदृढीकरण

- राज्य सरकार ने इस अवसर पर स्वास्थ्य अवसंरचना में हुए व्यापक सुधारों को भी रेखांकित किया। राजस्थान में **एमबीबीएस की 1700 सीटें, स्नातकोत्तर की 469 सीटें तथा अतिविशिष्टता की 54 सीटें** बढ़ाई गई हैं।
- केंद्र प्रायोजित योजना के तृतीय चरण के अंतर्गत **15 नए चिकित्सीय महाविद्यालयों** का निर्माण कार्य प्रगतिरत है।
- सरकार **आरयूएचएस** का उन्नयन कर रही है तथा **एम्स की तर्ज पर रिम्स** की स्थापना की दिशा में भी कार्य आगे बढ़ रहा है।
- **प्रधानमंत्री आयुष्मान भारत स्वास्थ्य अवसंरचना मिशन** के अंतर्गत **815 करोड़ रुपये** की लागत से **31 गंभीर देखभाल खंड** बनाए जा रहे हैं, जिनमें से **2 खंडों** का निर्माण पूर्ण हो चुका है।

एआईओसी 2026 का विस्तार और विशेषताएँ

- यह सम्मेलन **12 से 15 मार्च** तक आयोजित किया जा रहा है और इसमें विश्वभर के **8000 से अधिक वरिष्ठ नेत्र रोग विशेषज्ञ, चिकित्सक और शोधकर्ता** भाग ले रहे हैं।
- इसमें एक साथ **23 सभागारों** में वैज्ञानिक सत्र, प्रत्यक्ष शल्य-प्रशिक्षण और कार्यशालाएँ आयोजित की जा रही हैं।

- सम्मेलन में आधुनिक नेत्र-चिकित्सा उपकरणों की प्रदर्शनी भी लगाई गई है, जिसमें नवीनतम नेत्र-सेवा मशीनें प्रदर्शित की जा रही हैं।
- इस अवसर पर **डा. तारा प्रसाद दास** और **डॉ. एस. नटराजन** को **आजीवन उपलब्धि सम्मान** से अलंकृत किया गया।

आरएएस परीक्षा की दृष्टि से इस समाचार का महत्व

यह समाचार आरएएस परीक्षा के लिए महत्वपूर्ण है क्योंकि यह जनस्वास्थ्य, स्वास्थ्य अवसंरचना, कल्याणकारी योजनाओं की पहुँच, ग्रामीण विस्तार, डिजिटल शासन और मानव विकास जैसे विषयों को आपस में जोड़ता है। यह **स्वास्थ्य नीति, सामाजिक क्षेत्र का विकास, चिकित्सीय शिक्षा, शासन में प्रौद्योगिकी के उपयोग तथा राजस्थान-विशिष्ट कल्याणकारी पहलों** से संबंधित विषयों में उपयोगी है। साथ ही, यह वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के लिए स्वास्थ्य योजनाओं, चिकित्सीय सीटों के विस्तार, चलित नेत्र-सेवा और सम्मेलन से जुड़े आँकड़ों जैसे तथ्यात्मक बिंदु भी प्रदान करता है।

निष्कर्ष

एआईओसी 2026 यह दर्शाता है कि सार्वजनिक नीति, चिकित्सीय नवाचार और समावेशी विकास में नेत्र-सेवा का महत्व लगातार बढ़ रहा है। राजस्थान ने इस मंच का उपयोग विशेषज्ञ ज्ञान, ग्रामीण पहुँच, प्रौद्योगिकी-आधारित स्वास्थ्य-सेवा, निवारक जाँच और अवसंरचना विस्तार को एक साथ जोड़ने के लिए किया है। परीक्षा की दृष्टि से यह समाचार महत्वपूर्ण है, क्योंकि यह स्वास्थ्य सुधार, सामाजिक कल्याण और प्रशासनिक नियोजन के बीच एक व्यावहारिक और मापनीय संबंध स्थापित करता है।

बहुविकल्पीय प्रश्न

1. राजस्थान के दूरस्थ ग्रामीण क्षेत्रों में चलित नेत्र-सेवा इकाइयों द्वारा नेत्र-जाँच और उपचार किस परियोजना के अंतर्गत उपलब्ध कराया जा रहा है?

- a) विद्यालय नेत्र-जाँच कार्यक्रम
- b) डिजिटल नेत्र-सेवा मिशन
- c) जीवन ज्योति परियोजना
- d) आयुष्मान भारत स्वास्थ्य अवसंरचना मिशन

उत्तर: c)

व्याख्या: समाचार के अनुसार जीवन ज्योति परियोजना के अंतर्गत चलित नेत्र-सेवा इकाइयाँ दूरस्थ ग्रामीण क्षेत्रों तक पहुँच रही हैं और वहाँ नेत्र-जाँच तथा उपचार को अधिक सुलभ बना रही हैं। परीक्षा की दृष्टि से यह महत्वपूर्ण है क्योंकि यह राज्य द्वारा नेत्र-चिकित्सा सेवाओं की अंतिम छोर तक पहुँच सुनिश्चित करने के प्रयास को दर्शाता है।

2. समाचार में उल्लिखित राजस्थान की चिकित्सीय शिक्षा क्षमता में वृद्धि को सही रूप में कौन-सा विकल्प व्यक्त करता है?

- a) 1700 एमबीबीएस सीटें, 469 स्नातकोत्तर सीटें और 54 अतिविशिष्टता सीटें
- b) 1500 एमबीबीएस सीटें, 500 स्नातकोत्तर सीटें और 60 अतिविशिष्टता सीटें
- c) 1700 एमबीबीएस सीटें, 415 स्नातकोत्तर सीटें और 45 अतिविशिष्टता सीटें
- d) 1600 एमबीबीएस सीटें, 469 स्नातकोत्तर सीटें और 54 अतिविशिष्टता सीटें

उत्तर: a)

व्याख्या: समाचार में स्पष्ट रूप से कहा गया है कि राजस्थान में 1700 एमबीबीएस सीटें, 469 स्नातकोत्तर सीटें तथा 54 अतिविशिष्टता सीटें बढ़ाई गई हैं। ऐसे आँकड़े प्रतियोगी परीक्षाओं में विशेष रूप से तथ्यात्मक प्रश्नों के लिए अत्यंत उपयोगी होते हैं, खासकर जब प्रश्न राजस्थान की स्वास्थ्य और चिकित्सीय शिक्षा व्यवस्था से संबंधित हो।

3. एआईओसी 2026 के संबंध में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही है?

- a) यह केवल राजस्थान के चिकित्सकों के लिए आयोजित किया जा रहा है।
- b) यह केवल नेत्रदान जागरूकता तक सीमित है और इसमें वैज्ञानिक सत्र नहीं हैं।
- c) यह दो दिन का आयोजन है और केवल 10 सभागारों में कार्यक्रम हो रहे हैं।
- d) इसमें 23 सभागारों में वैज्ञानिक सत्र, प्रत्यक्ष शल्य-प्रशिक्षण और कार्यशालाएँ आयोजित हो रही हैं तथा 8000 से अधिक विशेषज्ञ भाग ले रहे हैं।

उत्तर: d)

व्याख्या: समाचार के अनुसार यह सम्मेलन 12 से 15 मार्च तक आयोजित किया जा रहा है और इसमें 8000 से अधिक वरिष्ठ नेत्र रोग विशेषज्ञ, चिकित्सक और शोधकर्ता भाग ले रहे हैं। इसके साथ ही 23 सभागारों में वैज्ञानिक सत्र, प्रत्यक्ष शल्य-प्रशिक्षण और कार्यशालाएँ आयोजित की जा रही हैं। इससे यह स्पष्ट होता है कि यह एक व्यापक व्यावसायिक और शैक्षणिक मंच है।

Fiscal Health Index 2026, increasing debt and committed spending in the states, and the fiscal stress of Rajasthan.



The Fiscal Health Index 2026 by NITI Aayog has indicated that there is a deterioration in the financial state of a number of states. The report indicates that the states are becoming less fiscally flexible due to the growing spending, growing debt, and a heavy load of fixed spending which includes paying salaries, pensions, and interest benefits. In consequence, this is creating less to be developed and invested in capital. In the recent ranking of major states, released in 2023-24, Odisha was ranked first, with Chhattisgarh ranked sixth, Madhya Pradesh tenth and Rajasthan 14th. The report highlights that the issue of consolidating debt and fixed expenses is exerting a long-term strain on the finances of states.

There are some major points used as the findings of the Fiscal Health Index of 2026.

- Odisha was the second-poorest state to perform the best in fiscal health.
- Chhattisgarh and Madhya Pradesh were rated better than Rajasthan.
- Rajasthan ranked at the position of 14th most important out of the given list of major states.
- The report is grounded on the financial year 2023-24.
- It also indicates that in most of the states, a big proportion of borrowing is being spent on clearing out the ancient debt instead of on new development spending.

States are financially strained because of this reason.

The report points out that there is increasing financial pressure experienced in many states as an appreciable part of the budget is consumed by the committed expenditure. These include:

- Salaries
- Pensions
- Interest payments

This is making the amount of money that can be used in the capital expenditure and development works to decrease. This lowers the fiscal flexibility and it adds a risk of higher budgetary strain in future. NITI Aayog has thus recommended the states to enhance tax collection, rationalisation in committed expenditure and enhancing the quality of capital expenditure.

Rajasthan's Fiscal Position

According to the report, the state of Rajasthan is under mounting fiscal pressure. The state has been identified to have major challenges that include:

- Rising fiscal deficit
- Higher debt burden
- There is scarcity of funds in the budget to spend on development.

Rajasthan reached a total expenditure growth of approximately 39 percent between 2019-20 and 2023-24 as well as growth in capital expenditure.

Nevertheless, the quality of expenditure is also influenced since a huge portion of the overall expenditure still goes to the fixed outlays like wages, pensions, and interests.

During the fiscal year of 2023-24, approximately 62 percent of the revenue receipts of the state went to such committed expenditure. The report further mentions that Rajasthan should perform better in terms of its own tax collection, but it has been slower than other large states. Most interestingly, over 87 percent of the total borrowing is being spent on the settlement of the ancient debt and payment of the interest which indicates the extent of fiscal strain in the state.

Wider Policy Concern

- According to the Fiscal Health Index 2026, the issue does not concern the state solely.
- A number of states are experiencing increase in the ratio of debt to GSDP and most of the new borrowing is being used on servicing the old debt.
- This trend undermines fiscal sustainability and limits the capacity of states to invest in the long-term growth.
- This report was further extended to cover to include 18 big states and 10 North-Eastern and Himalayan states, but their rankings were not included together due to structural discrepancy.

The importance of this news to RAS Preparation.

- It is significant to the issues concerning the Economy of Rajasthan, public finance, and fiscal policy.
- It is related to the notion of such concepts as the fiscal deficit, debt sustainability, committed expenditure and capital expenditure.
- It is very applicable to factual and analytical questions about the state finances, as well as the NITI Aayog reports.
- 14th Rank, 62 percent revenue receipts expended on commitment expenditure, and 87 percent borrowing expended on debt servicing are of great importance to prepare prelims.

Conclusion

The Fiscal Health Index 2026 points out that an increased debt, increasing committed spending, and limited financial suppliance are becoming significant issues facing most states. The location of Rajasthan indicates the conflict between the welfare requirements, debt service and development requirements. In competitive examination, the news is relevant as it is a combination of public finance, with Rajasthan specific data and governance issues.

MCQS(RAS prelims)

1. what was the first-ranked state in the 2023 -24 fiscal health index 2026 among the major states?

- a) Gujarat
- b) Odisha
- c) Maharashtra
- d) Telangana

Answer: b) Odisha

Explanation : Odisha got the first position in the Fiscal Health Index 2026 2023-24 in the category of large states. It is a pure factual argument in the report and relevant when dealing with objective questions particularly when the ranking of Rajasthan, Madhya Pradesh and Chhattisgarh is compared to the better performing states.

2. The report stated that what percentage of the total borrowing at Rajasthan is being used in settling old debt and interest payments?

- a) About 62 percent
- b) About 39 percent
- c) More than 87 percent
- d) About 14 percent

Answer: c)

Explanation The report states that over 87 percent of the total borrowings in Rajasthan is being used to pay back the old debt and interest payables. This is among the greatest signs of fiscal strains as it demonstrates that new borrowings are not being employed in the first place in new development or in productive capital formation.

3. What is the primary fiscal issue identified in the Fiscal Health Index 2026?

- Too much money is being spent by states on tourism promotion only.
- States are getting no revenue out of taxation.
- A significant portion of the state budgets is being spent on salaries, pensions and paying off interest, which leaves less money available to spend on development.
- There is an absolute cessation in capital expenditure of all states.

Explanation : c)

Explanation : The issue that has been illuminated is that fixed spending on salaries, pensions and interest payments is consuming a sizeable portion of the state budgets. This diminishes fiscal flexibility and leaves less money available to capital spending, infrastructure building, and long term development-focused state expenditure.

राजकोषीय स्वास्थ्य सूचकांक 2026, राज्यों में बढ़ता ऋण और प्रतिबद्ध व्यय, तथा राजस्थान पर बढ़ता राजकोषीय दबाव।

नीति आयोग के राजकोषीय स्वास्थ्य सूचकांक 2026 ने संकेत दिया है कि कई राज्यों की वित्तीय स्थिति कमजोर हो रही है। रिपोर्ट के अनुसार बढ़ते व्यय, बढ़ते ऋण तथा वेतन, पेंशन और ब्याज भुगतान जैसे स्थायी दायित्वों का भारी बोझ राज्यों की राजकोषीय लचीलापन को कम कर रहा है। इसके परिणामस्वरूप विकास कार्यों और पूंजीगत निवेश के लिए उपलब्ध संसाधन घट रहे हैं। प्रमुख राज्यों की नवीनतम रैंकिंग, जो 2023-24 के लिए जारी की गई, उसमें ओडिशा प्रथम स्थान पर रहा, जबकि छत्तीसगढ़ छठे, मध्यप्रदेश दसवें और राजस्थान चौदहवें स्थान पर रहा। रिपोर्ट यह रेखांकित करती है कि ऋण भुगतान और स्थायी व्यय का दबाव राज्यीय वित्त पर दीर्घकालिक बोझ बनता जा रहा है।

राजकोषीय स्वास्थ्य सूचकांक 2026 के प्रमुख निष्कर्ष

- राजकोषीय स्वास्थ्य के मामले में ओडिशा सर्वश्रेष्ठ प्रदर्शन करने वाला प्रमुख राज्य रहा।
- छत्तीसगढ़ और मध्यप्रदेश की स्थिति राजस्थान से बेहतर आंकी गई।
- राजस्थान प्रमुख राज्यों की सूची में 14वें स्थान पर रहा।
- यह रिपोर्ट वित्तीय वर्ष 2023-24 पर आधारित है।
- रिपोर्ट में यह भी कहा गया है कि कई राज्यों में उधारी का बड़ा हिस्सा नए विकास कार्यों के बजाय पुराने ऋण के भुगतान में खर्च हो रहा है।

राज्यों पर वित्तीय दबाव क्यों बढ़ रहा है

रिपोर्ट के अनुसार अनेक राज्यों में बजट का बड़ा हिस्सा प्रतिबद्ध व्यय में जा रहा है। इनमें शामिल हैं:

- वेतन
- पेंशन
- ब्याज भुगतान

इस कारण पूंजीगत व्यय और विकास कार्यों के लिए उपलब्ध धनराशि कम होती जा रही है। इससे राजकोषीय लचीलापन घटता है और भविष्य में बजटीय दबाव और बढ़ने का खतरा पैदा होता है। इसी कारण नीति आयोग ने राज्यों को कर-संग्रह बढ़ाने, प्रतिबद्ध व्यय का युक्तिकरण करने तथा पूंजीगत व्यय की गुणवत्ता सुधारने की सलाह दी है।

राजस्थान की राजकोषीय स्थिति

रिपोर्ट के अनुसार राजस्थान की वित्तीय स्थिति पर दबाव लगातार बढ़ रहा है। राज्य के सामने जिन प्रमुख चुनौतियों की पहचान की गई है, वे हैं:

- बढ़ता राजकोषीय घाटा
- बढ़ता ऋण बोझ
- विकास कार्यों के लिए सीमित राजकोषीय स्थान

2019-20 से 2023-24 के बीच राजस्थान के कुल व्यय में लगभग 39 प्रतिशत की वृद्धि हुई, साथ ही पूंजीगत व्यय में भी बढ़ोतरी दर्ज की गई। फिर भी व्यय की गुणवत्ता प्रभावित रही, क्योंकि कुल व्यय का बड़ा हिस्सा अब भी वेतन, पेंशन और ब्याज जैसे स्थिर दायित्वों पर खर्च हो रहा है।

2023-24 में राज्य की राजस्व प्राप्तियों का लगभग 62 प्रतिशत हिस्सा ऐसे प्रतिबद्ध व्यय में चला गया। रिपोर्ट में यह भी कहा गया है कि राजस्थान को अपने स्वयं के कर-संग्रह में बेहतर प्रदर्शन करना होगा, परंतु इसकी गति कई अन्य बड़े राज्यों की तुलना में धीमी रही है। सबसे महत्वपूर्ण तथ्य यह है कि कुल उधारी का 87 प्रतिशत से अधिक हिस्सा पुराने ऋण और ब्याज भुगतान में खर्च हो रहा है, जो राज्य पर बढ़ते वित्तीय दबाव की गहराई को दर्शाता है।

व्यापक नीतिगत चिंता

राजकोषीय स्वास्थ्य सूचकांक 2026 यह संकेत देता है कि यह समस्या केवल एक राज्य तक सीमित नहीं है। कई राज्यों में ऋण-राज्य सकल घरेलू उत्पाद अनुपात बढ़ रहा है और नई उधारी का बड़ा हिस्सा पुराने दायित्वों की पूर्ति में खर्च हो रहा है। यह प्रवृत्ति राजकोषीय स्थिरता को कमजोर करती है और राज्यों की दीर्घकालिक विकास में निवेश करने की क्षमता को सीमित कर देती है। रिपोर्ट का दायरा बढ़ाकर 18 प्रमुख राज्यों और 10 उत्तर-पूर्वी तथा हिमालयी राज्यों को भी शामिल किया गया, हालांकि संरचनात्मक भिन्नताओं के कारण उनकी रैंकिंग अलग रखी गई।

आरएस परीक्षा की दृष्टि से इस समाचार का महत्व

- यह राजस्थान की अर्थव्यवस्था, लोक वित्त और राजकोषीय नीति से जुड़े विषयों के लिए महत्वपूर्ण है।

- यह राजकोषीय घाटा, ऋण स्थिरता, प्रतिबद्ध व्यय और पूंजीगत व्यय जैसे प्रमुख सिद्धांतों से संबंधित है।
- यह राज्यीय वित्त और नीति आयोग की रिपोर्टों पर आधारित तथ्यात्मक तथा विश्लेषणात्मक प्रश्नों के लिए अत्यंत उपयोगी है।
- 14वीं रैंक, राजस्व प्राप्तियों का 62 प्रतिशत प्रतिबद्ध व्यय में जाना, तथा 87 प्रतिशत से अधिक उधारी का ऋण भुगतान में उपयोग जैसे तथ्य प्रारंभिक परीक्षा की दृष्टि से अत्यंत महत्वपूर्ण हैं।

निष्कर्ष

राजकोषीय स्वास्थ्य सूचकांक 2026 यह स्पष्ट करता है कि बढ़ता ऋण, बढ़ता प्रतिबद्ध व्यय और घटता राजकोषीय लचीलापन कई राज्यों के सामने गंभीर चुनौती बनते जा रहे हैं। राजस्थान की स्थिति यह दर्शाती है कि कल्याणकारी दायित्वों, ऋण भुगतान और विकास आवश्यकताओं के बीच संतुलन बनाना कितना कठिन हो गया है। प्रतियोगी परीक्षाओं की दृष्टि से यह समाचार महत्वपूर्ण है, क्योंकि इसमें लोक वित्त की प्रमुख अवधारणाओं को राजस्थान-विशिष्ट आँकड़ों और शासन संबंधी चिंताओं के साथ प्रस्तुत किया गया है।

बहुविकल्पीय प्रश्न

1. वर्ष 2023-24 के लिए राजकोषीय स्वास्थ्य सूचकांक 2026 में प्रमुख राज्यों में प्रथम स्थान किस राज्य को प्राप्त हुआ?

- गुजरात
- ओडिशा
- महाराष्ट्र
- तेलंगाना

उत्तर: b)

व्याख्या: वर्ष 2023-24 के लिए जारी राजकोषीय स्वास्थ्य सूचकांक 2026 में प्रमुख राज्यों में ओडिशा को प्रथम स्थान प्राप्त हुआ। यह एक महत्वपूर्ण तथ्यात्मक बिंदु है और वस्तुनिष्ठ प्रश्नों में विशेष रूप से पूछा जा सकता है, खासकर तब जब राजस्थान, मध्यप्रदेश और छत्तीसगढ़ की रैंक की तुलना बेहतर प्रदर्शन करने वाले राज्यों से की जाए।

2. रिपोर्ट के अनुसार राजस्थान की कुल उधारी का कितना हिस्सा पुराने ऋण और ब्याज भुगतान में खर्च हो रहा है?

- लगभग 62 प्रतिशत
- लगभग 39 प्रतिशत
- 87 प्रतिशत से अधिक
- लगभग 14 प्रतिशत

उत्तर: c)

व्याख्या: रिपोर्ट के अनुसार राजस्थान की कुल उधारी का 87 प्रतिशत से अधिक हिस्सा पुराने ऋण और ब्याज भुगतान में खर्च हो रहा है। यह वित्तीय दबाव का एक अत्यंत महत्वपूर्ण संकेतक है,

क्योंकि इससे स्पष्ट होता है कि नई उधारी का उपयोग मुख्यतः नए विकास कार्यों या उत्पादक पूंजीगत निवेश के लिए नहीं हो रहा है।

3. राजकोषीय स्वास्थ्य सूचकांक 2026 में उठाई गई मुख्य वित्तीय चिंता क्या है?

- राज्य केवल पर्यटन प्रोत्साहन पर अत्यधिक धन खर्च कर रहे हैं।
- राज्यों को करों से कोई राजस्व प्राप्त नहीं हो रहा है।
- राज्य बजट का बड़ा हिस्सा वेतन, पेंशन और ब्याज भुगतान में जा रहा है, जिससे विकास व्यय के लिए कम गुंजाइश बचती है।
- सभी राज्यों में पूंजीगत व्यय पूरी तरह बंद हो गया है।

उत्तर: c)

व्याख्या: रिपोर्ट की मुख्य चिंता यह है कि वेतन, पेंशन और ब्याज भुगतान जैसे प्रतिबद्ध व्यय राज्य बजट का बड़ा हिस्सा खा रहे हैं। इससे राजकोषीय लचीलापन घटता है और पूंजीगत व्यय, आधारभूत संरचना निर्माण तथा दीर्घकालिक विकासोन्मुख सार्वजनिक निवेश के लिए कम संसाधन उपलब्ध रह जाते हैं।

RASonly